
Atbalsts un pakalpojumi 

jauniešiem – līdzšinējie soļi un 

izaicinājumi

I L Z E  K U R M E

"
R

ĪG
A

S
 V

A
L

S
T

S
P

IL
S

Ē
T

A
S

 

P
A

Š
V

A
L

D
ĪB

A
S

 S
O

C
IĀ

L
Ā

 D
A

R
B

A
 

A
K

T
U

A
L

IT
Ā

T
E

S
"

 0
9

.0
6

.2
0

2
3



Mēs ne vienmēr varam 

veidot nākotni mūsu 

jaunatnei, bet mēs varam 

veidot savu jaunatni 

nākotnei

Franklin D. Roosevelt

02



KO TAS NOZĪMĒ 

SOCIĀLAJĀ JOMĀ? 

• Mazināt šķēršļus (savlaicīgi pamanītas veselības un 

citas grūtības, piekļuve atbalstam un pakalpojumiem

neatkarīgi no 'pasta indeksa loterejas' un vecāku

finansiālajām iespējām;

• Mazināt iepriekš piedzīvotā negatīvo ietekmi;

• Finansiāls atbalsts un mājoklis;

• Dot iespēju piedzīvot uzticības attiecības (būt blakus, 

pieņemt);

• Iedot pieredzi par nodarbošanās izvēļu dažādību;

• Radīt saudzīgu pāreju uz patstāvīgu dzīvi.

03



prevence pakalpojumi sociālās  

garantijas

04

papildus 

virzieni



Prevence
• Agrīns un visaptverošs vajadzību un veselības izvērtējums;

• Pārresoru koordinācijas centra uzsāktā agrīnā preventīvā

atbasta sistēmas (APAS) pieeja, to papildinot ar jau

esošām programmām;

• Ieguldījums dažādās universālās programmās bērniem un 

ģimenēm, pirmskolā, skolā, interešu izglītībā, bērnu

pieskatīšana;

• Vardarbības mazināšanas un dažādu sociālu prasmju

(emociju atpazīšana, attiecību veidošana, konfliktu

risināšana) pilnveides programmas. 05



Prevence 
• Agrīna pamanīšana (pii, skolas vides loma), bet kā

sociālā joma esam atvērti iesaistīties šo gadījumu

risināšanā;

• Savlaicīga starpinstitūcijāla sadarbība (socālais

dienests ir un paliks proaktīvākais no starpinstituciālā

sadarbībā iesaistītajiem, kurš iniciē kopā nākšanu).

06



pakalpojumi
• Bērna mājas (Barnahus) pakalpojums;

• Sociālās rehabiltācijas (valsts) pakalpojumi:

⚬ no 01.04.2023 pieejamība palielināta uz 23 reizēm;

⚬ Pusaudžu resursu centra pakalpojums, t.sk. 8 pilsētās 

reģionos (58 - 2018 gadā uz 630 - 2022.gadā);

⚬ Dialektiski biheiviorālā terapija, caur VPD, no vasaras arī 

plašāk pieejama (30 bērni 2022.gadā)

• Bērniem ar uzvedības problēmām (pilotprojekts Allažos) 5-12 

gadi, daļēji slēgta tipa, priekšnosacījums sadarbība ar bērna 

dzīvesvietas pašvaldību;

• Sociālā mentora pakalpojums (2023.gads - 25 bērniem), papildus 

mentora mācību programmas izstrāde.

07



pakalpojumi
• Jauna specializēto audžuģimeņu forma bērniem ar

uzvedības un atkarību problēmām; 

• Pēcārpusģimenes aprūpes atbalsta sistēma, no 

2024;

• Apmācības aizbildņiem caur Ārpusģimenes

aprūpes atbalsta centriem;

• ESF plus, 4.3.6.5. pasākums "Atbalsta pasākumi

bērniem ar uzvedības un atkarību problēmām un 

to ģimenēm”  (14 milj);

• ESF plus, 4.3.6.4. pasākuma „Atbalsta instrumentu

izstrāde un ieviešana ģimenes funkcionalitātes

stiprināšanai”.

08



sociālās 

garantijas
Iesniegti grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 15. 

novembra noteikumos Nr. 857 "Noteikumi par 

sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku 

gādības palikušajam bērnam, kurš ir 

ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes 

aprūpes beigšanās“ (MKN 857)

09



Uzsākot patstāvīgu 

dzīvi 40%  un 60% no 

minimālo ienākumu 

mediānas

Pabalstu 

ikmēneša 

izdevumiem 20% 

un 30% no 

minimālo 

ienākumu 

mediānas

Vienreizēju 

pabalstu sadz. 

priekšmetu un 

mīkstā inv. 

iegā

ŠOBRĪD 218 EUR/ 327* EUR 109 EUR/ 163* EUR 859 EUR 

NO 

01.07.2023
251 EUR/ 376* EUR 125 EUR/ 188* EUR 

1050 EUR 

(inflācija 28%)

2024 274 EUR/ 411* EUR 137 EUR/ 206* EUR 1050 EUR

2025
303 EUR/  454* EUR 

151 EUR/ 227* EUR 1050 EUR

soc GARANTIJAS
mkn 857

10

• Dzēsts kritērijs «sekmīgums» apliecības 

sociālo garantiju nodrošināšanai un 

ikmēneša pabalsta saņemšanai;

• Pabalsts ikmēneša izdevumiem būs 

pieejams arī jauniešiem, kas turpina 

mācības pamatizglītības pakāpē;

• Palielināti sociālo garantiju apmēri.

*jauniešiem ar 

invaliditātii



papildus virzieni

"Peer review" Rīgas pašvaldība sadarbībā ar Latvijas Samariešu apvienību, SOS 

Bērnu ciematu asociāciju un Resiliences centru

Jaunu pakalpojumu attīsītība reģionos

STARPINSTITUCIONĀLĀ SADARBĪBA!!!

• Metodika sociālajam darba ar ģimeņēm un bērniem;

• Metodika sociālajam darba ar jauniešiem

Sociālais darbs sociālajos dienestos

11

• Plānoti grozījumi MKN 545, kur tiek definētas divu līmeņu sadarbības 

grupas: stratēģiskā līmeņa un individuālu gadījumu risināšanai;

• STIS principi, no 2024.gada VBTAI mācības (VPD labā prakse) 



Cilvēkresursu 

trūkums

Integrēti 

pakalpojumi
projektu 

pieeja

Īpaši speciālistu, kuri gribētu 

strādāt ar bērniem ar 

smagiem uzvedības 

traucējumiem, tai skaitā ar 

atkarībām

Sadarbība starp institūcijām 

– nepieciešams mērķtiecīgi 

iesaistīties vairāku jomu 

speciālistiem

Projektu pieeja 

pakalpojumiem, to ilgtspēja

12

Izaicinājumi



paldies

U N  G A L V E N A I S ,  K A S  
M U M S  V I S I E M  K O P Ā  
J A U N I E Š I E M  I R  
J Ā I E D O D  -
P I E D E R Ī B A S  U N  

V A J A D Z Ī B A S  S A J Ū T A !


